## (c. 99) AD DOMITIANVM EPIG. II

1 HIC VBI SYDEREVS. Laudat Domitianum quod ex una Neronis domo plura aedificia publica in solatium populi construxerat. INVIDIOSA ATRIA: odiosa, quia totam urbem occupare Neroniana domus uidebatur, et ad eam aedificandam, ut spatia quaedam circa eam haberet, urbem Nero incenderat; quin etiam horrea quaedam  
5 propinqua, quod saxeо muro constructa erant, bellicis machinis aperte fuerat demolitus, et incendium ipse ē turre Mecenatiana prospectans ac flammea pulchritudine laetus Halosin Ilii scenico habitu decantauerat.

2 **Inuidere** proprie est ex alicuius rebus secundis dolore affici, tractum á nimis uidendo, (f° 64 r) quod nimis intuemur fortunam illius de cuius foelicitate sumus solliciti. Quapropter minus fortasse usitate, sed praecitare **Actius** accusatio coniunctit: *Quis nam florem liberum inuidit meum?* Ut enim uidere, sic inuidere florem rectius  
10 quam flori dicitur. Nos consuetudine, ut **Cicero** inquit, prohibemur. Poeta ius suum tenuit et dixit audacius. Ab hoc fit passuum **inuideo**, á quo inuisus, hoc est odio habitus.  
**Cicero:** Diis hominibus que inuisus.

3 Item **inuidia** et **inuidentia**, quae ita inter se differunt ut hebrietas et hebriositas. Quippe inuidia est qum inuidetur, hoc est actus ipse inuidendi. Inuidentia uero est aegritudo animi quae propter res secundas alterius suscipitur quae nullam iacturam afferant inuidenti. Nam si quis doleret eius rebus á quo ipse laederetur, non  
5 recte diceretur inuidia. Item **inuidus** et **inuidiosus**, quae eo modo inter se differunt quo hebrius et hebriosus. Inuidus enim dicitur qui actu alicui inuidet; inuidiosus, qui morbo inuidentiae laborat. **Ouidius:** Tempus edax rerum, tu que inuidiosa uetustas, Omnia destruitis. Interdum tamen inuidiosus passiuе capitur pro eo cui habetur inuidia. **Idem:** Pactolon que petit, quanquam non aureus illo Tempore, nec caris erat inuidiosus harenis. Est etiam  
10 quando inuidia pro odio capit. **Quintilianus:** Ne ei tot scelerum commemoratione concitarem inuidiam. **Terentius:** Ita ut sine inuidia laudem inuenias et amicos pares. **Liuius:** Nactus superbum ingenium immodicam que linguam, quam irritando agitando que in eas compelleret uoces quae ei inuidiae essent, hoc est odium concitarent. Hinc **inuidiosum** pro inuiso atque odioso accipitur, ut hoc loco; et inuidiosa res dicitur quae atrocitatem facti  
15 auget, ut maius concitet odium. Aliquando etiam inuidiosus active accipitur pro odio flagrans. **Ouidius:** Ante Iouem passis stetit inuidiosa capillis. **Idem:** Et iam contigerant portam, Saturia cuius Dempserat oppositas inuidiosa seras. **Inuide facere** dicitur qui per inuidiam aliquid agit. **Inuidiose** uero, uel qui per inuidiam aliquid agit, uel qui sibi conflat inuidiam, uel qui in aliquem excitat odium eum que inuisum facit. **A. Gellius** usus

1,1 Mart. *spect.* 2,1 | 1-2 cf. Cald. ? | 2 Mart. *spect.* 2,3 | 3-6 cf. Suet. *Nero* 38,3 | 6-7 cf. Suet. *Nero* 38,6 | 2,1-6 cf. Cic. *Tusc.* 3,20 (Acc. *trag.* 424) | 7 cf. Cic. *rep.* 2,48 aut *Phil.* 8,10 aut *Q. frat.* 3,2,1 | 3,1-6 cf. Non. 443 + Cic. *Tusc.* 3,20; 4,16-17 (ex Non. ?) | 7-8 Ou. *met.* 15,234-235 | 9 Ou. *met.* 11,87-88 uar. | 10-11 Quint. ? | 11 cf. Ter. *Andr.* 65-66 ap. Valla *eleg.* 1,21 | 12-13 cf. Liu. 4, 49,12 | 14-15 cf. Valla *eleg.* 1,21 | 16 Ou. *met.* 5,513 | 16-17 Ou. *fast.* 1,265-266 uar. | 19-20 Gell. ?

1,4 quin] qum o cum v || 5 fuerant *U.a.c.* || 7 post laetus add. αλωσιν o αλώσον || 2,2 for-  
tunam] formam ov || 3 accusatio] acto o actio v || 6 dicit ova || 3,1 ita om. a || 6 ebrius *U.a.c.* va ||  
(hebriosus] hebriosus o || 11 concitarem] -re v || 18-19 aliquid agit — conflat inuidiam om. ova

20 est comparatiuo **inuidius** pro inuidiosius, hoc est concitantius odii in aliquem. Fortius atque inuidius potuisse dici non uidentur. Ab inuidia diminutium fit **inuidiola**. **Cicero**: Qum nescio quid inter eos inuidiolae exortum fuisset.

4 **Odiu.n** uero ab **odi** deducitur anomalo uerbo, quod significat odio habeo; á quo **osus** et **perosus** dicitur, qui odio habet. **Plautus**: Inimicos semper osa sum optarier. Et **osor**, qui aliquem odit; et **odiosus**, modo qui odio habetur. **Cicero**: Ó rem grauem et omnibus odiosam. Á quo **odiose** aduerbum, cum odio. Modo molestus. **Terentius**:

5 Si porro esse odiosi pergitis. Nam et odium á ueteribus pro molestia accipiebatur.

5 In osus terminata nomina partim á nomine descendunt, partim á uerbo, partim ab utroque. Et ea quidem quae descendunt á nomine habitudinem siue uehementiam copiam ue aut affectionem significant, ut animosus, ingeniosus, la- (c. 100) certosus, neruosus, saxosus, aquosus, quod habent in se uehementiam siue copiam saxorum, 5 neruorum, lacertorum, ingenii, animi; uinosus, libidinosus, mulierosus, seditiosus, factiosus, quod amant uinum, libidines, mulieres, seditiones, factiones. Rursus, quae á uerbo sunt, partim actionem significant, partim passionem, partim utrunque: studiosus, fastidiosus, stomachosus, iniuriosus, contumeliosus, curiosus, qui operam dat studio, qui fastidit, qui stomachatur, qui iniuriam contumeliam ue facit, qui nimis 10 curat. Odiosus, inuidiosus passiue accipiuntur, ut diximus, quando á uerbo descendunt; quando uero á nomine uenient, significant actionem. Formidolosus, laboriosus, operosus actiue et passiue capi possunt. **Voluptuosus**, religiosus, licet á uerbo non ueniant, (f° 63 v mg. inf.) istis tamen similia sunt et affectionem significant siue habitudinem, siue plenitudinem, simul que actiue accipiuntur et passiue: 15 uoluptuosus homo, qui uoluptatem amat; uoluptuosa res, quae plena est uoluptatis qua homo delectatur; ille recipit, haec recipitur. Ita religiosus homo, religiosa sepulchra. Gloriosus, famosus, imperiosus, licet interdum significet eum qui plenus sit gloria, fama imperium que possideat, tamen saepius gloriosum hominem dicimus affectantem gloriam; famosum, infamem et turpem; imperiosum, ostentatorem imperii in 20 exercenda saeuitia. Quaestuosus, sumptuosus ab affectione magis quam ab habitudine siue plenitudine dicuntur, et ad homines magis pertinent quam ad rem. Luctuosus uero, magis ad rem, ut res luctuosa, quae luctu plena est. Morosus á more, hoc est á nimia diligentia et securitate, sicut curiosus á nimia cura siue peruersa cura.

6 Et **cerebrosus**, á peruerso cerebro. **Horatius**: Donec cerebrosus prosilit unus, idest Insanus et peruersi cerebri. **Cerebrum**, cuius diminutium est **cerebellum**, uiscerum omnium excelsissimum est proximum que caelo capit is, sine carne, sine crurore, sine sordibus. Hic homo sensuum arcem habet, huc uenarum uis omnis á cor-

3,22 Cic. ? fr. inc. 15 | 4,1 cf. Hug. uel Balb. **odio** [!] | 2 cf. P. Fest. 200 | Plaut. **Amph.** 900 uar. ap. Non. 148 | 3 cf. P. Fest. 196 | cf. Valla **eleg.** 1,21 | 3-4 Cic. ? fr. inc. 16 [ex Att. 6,4,1 ?] | 4-6,2 cf. Valla **eleg.** 1,21 (Ter. **Phorm.** 937; Hor. **sat.** 1,5,21) | 3-4 cf. Plin. **nat.** 11,135 uar.

3,20 concitatius ov concitatoris a || 21 fit diminutium ova || 4-6 add. in mg. inf. U<sup>2</sup> || 4,1 uerbo] uero v || 2 habetur a || 3-4 modo qui — modo add. postea in mg. U<sup>2</sup> || 4 modo post odiosam U<sup>2</sup> a.c. || 5,2 quae om. v || 17 significant a || 22 hoc est] hoc eum v || 23 nimiam v || 6,3 excellen- tissimum v || 4 post habet add. et ov

de tendit, hic desinit, hic culmen altissimum, hic mentis est regimen. Ab eo proficiscitur somnus: quae cerebrum non habent, non dormiunt. Homo portione maximum atque humidissimum habet, omnium que uiscerum frigidissimum, duabus que supra subter que membranis uelatum, quarum alter utram rumpi mortiferum est. Aliud esse quam medullam ex eo percipitur quod coquendo durescat. Insunt medio ossicula parua. Vni hominum in infantia palpitat, nec roboratur ante primum sermonis exordium. (f° 64 r mg. inf.) **Pannosus** dicitur qui crasso panno ac uili operatus est. (f° 64 r)

7 **ATRIA:** prima pars domus. Pluralis pro singulari. **Atrium** prima pars domus appellatur, quae continet medium aream, in quam collecta ex omni tecto pluua descendit. Dictum atrium uel quia id genus aedificii Atriae primum in Etruria sit institutum, uel quod à terra oriatur, quasi aterarium, uel quod atrum ex fumo esset prop- (f° 64 v) ter culinam. In atrio enim tria habitacula erant: **vestibulum;** locus Sportularum, qui et ipse **sportula** dicebatur, ubi proponebantur quae eo die dono danda erant; et **culina**, quanquam uestibulum proprie locus sit ante aedes, quemadmodum inferius ostendemus.

8 **Atrum** proprie nigrum significat, unde **atritas** à ueteribus nigredo dicebatur. **Virgilius:** Quinquaginta atris immanis hiatibus hydra. **Idem:** Hic piscibus atram Improbis illuuiem. Ex hoc **atramentum** deducitur, cuius duo genera sunt: **atramentum scriptorium**, quod et **librarium** dicitur et à tectoriis **tectorium**, quo in scribendo ac pingendo utimur; et **atramentum sutorium**, quod inficiendis pellibus sutores usurpant. Graeci à quadam similitudine aeris uocant **chalcantum**: quippe apud eos aes dicitur χαλκόν. Vulgo hoc à uiris similitudine **uitreolum** nominant. Fit multis in locis, praecipue que in Hispania, è puteis stagnis que habentibus id genus aquae. Decoquitur ea admixta pari mensu- (c. 101) ra dulcis aquae, et in piscinas ligneas funditur. Immobilibus super has transtris dependent restes lapillis extentae, quibus adhaerens limus uitreis acinis imaginem quandam uuae reddit, exemptum XXX diebus siccatur. Color est ceruleus spectabili nitore uitrum que esse creditur. Diluendo fit **atramentum** tingendis aptum coriis, et hoc **facticum** uocant. Est et aliud genus, quod **fossile** dicitur. Variis medicinae usibus adhibetur, praesertim que in astringendo. In quo tanta est uis eius ut, si ursorum et leonum ora eo aspergantur, mordere non possint.

9 Hinc etiam **atra bilis** dicitur, quam Graeci **melandolian** uocant. Nam **bilis cholera** est, unde **biliosi** dicuntur colericci. Afri tamen **billim** uocant semen huma-

6,6-8 cf. Plin. nat. 11,133 | 9-11 cf. Plin. nat. 11, 134 uar. | 11-12 cf. Valla eleg. 1,21 | 7,1-2 cf. Gell. 16,5,2 = Macr. sat. 6,8,15 | 2-4 cf. P. Fest. 13 | 4-5 cf. Seru. Aen. 1,726 | 6-7 cf. Iuu. 1,95-96 | 7 cf. Gell. 16,5,3 = Macr. sat. 6,8,15 | 8 cf. 61 et 149 | 8,1 cf. Non. 242 | cf. P. Fest. 28 | 2-3 Verg. Aen. 6,576 et georg. 3,430-431 uar. ap. Non. 242 | 6 cf. Plin. nat. 34,123 uar. | 7-13 cf. Plin. nat. 34,123 | 13-14 cf. Plin. nat. 34,125 | 14-16 cf. Plin. nat. 34,126-127 | 9,1 cf. Cels. 2,1,6 | 2-3 cf. P. Fest. 34

6,10 in om. v || 7,3 Atriae v || 4 ex om. v || 5 culinam] culmina ov || enim] Enian o || 6 eo die quae ova || 8,2 hiatibus] habitus v || 4 scriptorum o (sed -rium lemma in mg.) va || tectoris rectorum v || inscribendo a || 5 pellibus] peuibis o || 7 uitriolum nominant oa n. uitriolum v || 8 praecipue quae v || a puteis ova || habentibus] la- v || 8-9 aquae deco(c)quitur : ov aquae decoquitur, a || 11 triginta ova || 13 aptum] aprum v || 9,1 atrabilis U a.c. || d. atra bilis v || melandolian ova || 2 colera U a.c. || billim ova

num humi projectum; et **bilutos** ueteres dixere bestiis similes, quasi belutos. Item **olus atrum**, siue in compositione **olisatrum**, alio nomine **hipposelinum** dictum, 5 quod folia habeat subnigrora, propter quod Columella **pullum olus** appellat: Atque oleris pulli radix. Quidam etiam **Smyrnium** nominant, à smyrna, idest myrrha, quod lachryma caudicis sui myrrha sit; quidam **Petroselinon**, quod inter petras et iuxta maceriam seri á ueteribus consueuerit. **Galenus**: ὄνομάζουσι δέ ἐν Ἱώμῳ συνήθως ἕδη πάντες οὐ σμύρνιον, ἀλλ' ὀλίσατρον τὸ πετροσέλινον, hoc est: Vocant iam omnes in 10 urbe Roma non smyrnium, sed olisatrum herbam hanc quae petroselinum dicitur. Radicem myrrae similem odore habet etiam **Libanotis**, quam alio nomine **ros marinum** uocamus. **Plynios**: Libanotis radicem habet olisatri, nihil á thure differentem. Sunt qui **atriplex** quoque ab atro dictum putent, quod homines pallidos faciat. Pythagoras hanc herbam accusat tanquam facientem hydroponicos et morbos regios et 15 pallorem, ac ne in hortis (f° 65 r) quidem aliiquid circa id nisi languidum nasci affirmat. Veteres hanc **Atreplexum** dixerunt.

10 Item ab atro **atritatem** pro immanitate dictam constat, et **atratum**, lugubri habitu indutum, et **atrocem**, hoc est asperum, crudelem, quod qui atro uultu sunt asperitatem ac saeuitiam prae se ferunt. Alii tamen atrocem á graeco potius appellatum censem, quod Graeci ἀτρώκια appellant quae cruda sunt, uel ab eo quod 5 atroces nihil de se timent. Τρεῖν enim timere est. Ab atrox fit **atrocia** et **atrocitas** et aduerbium **atrociter**. **Atraces** uero populi sunt Aetoliae, quibus nomen dedit **Atrax**, Aetoliae fluuius. Aliquando etiam atrum pro funesto accipitur, unde **atros dies** supra diximus eos appellari qui alio nomine **communes**, et uulgo **aegyptiaci** dicuntur. Ab atterendo autem atrum dictum est, quoniam quae atteruntur liuorem 10 contrahunt.

11 Atrium Graeci uocant αὐλὴν, propter quod poetae quoque nostri aliquando **aulam** pro atrio usurpant. Item aulae principum domus, hoc est regiae, dicuntur. **Seneca**: Notissima uox est eius qui in cultu regum consenserat. Qum quidam illum interrogaret quomodo rarissimam rem in aula consecutus esset senectutem: 'inuicias', inquit, 'acciendo et gratias 5 saepe agendo'. Ab hac **aulaea** dicta sunt uela et ornamenta quibus parietes et aulae teguntur, quae **parapetasmata** et **peristromata** nominantur, sicut tapetes siue tapeta seu tapetia dicuntur, quibus equi, mensae siue paumenta sternuntur. **Plautus**: Ut ne Peristromata quidem aequo picta sint Campanica neque Alexandrina beluata consuta tapetia. **Virgilius**: Instratos ostro alipedes pictis que tapetis. **Varro**: Et minute pictis tapetibus capiunt 10 somnos. Ideo autem ab aula aulea dicta existimant, quod primum in aula Attali regis Asiae inuenta sunt, cui successit populus Romanus. Genus etiam uestimenti est, de

9,3 cf. P. Fest. 34 | 4 cf. Plin. *nat.* 19,162 | 5-6 Colum. 10,123 | 6-7 cf. Plin. *nat.* 19,162 uar. ex. Theophr. *hist.* 1,3,6 | 7-8 cf. Plin. *nat.* 19,163 et ? Colum. 11,3,36 | 8-10 cf. Gal. *alim. fac.* 2, t. 6, p. 638 | 11-12 cf. Plin. *nat.* 19,187 | 13-16 cf. Plin. *nat.* 20,219 (Pythagoras) | 16 cf. P. Fest. 29 | 10, 3-5 cf. P. Fest. 18 | 6-7 cf. Plin. *nat.* 4,6 | 7-8 cf. 1,190 | 8 cf. Macr. *sat.* 1,16,21 | 11,1-2 cf. Valla *eleg.* 4,34 [= Tort.] potius quam Aug. *quaest. hept.* 2,177,9 | 3-5 cf. Sen. *dial.* 4,33,2 | 7-8 Plaut. *Pseud.* 146-147 uar. 19 Verg. *Aen.* 7,277 | 9-10 Varro ?fr. inc. 7 [ex Non. 542 et Varro *Men.* 212 ?] | 10-11 cf. Seru. *Aen.* 1,697 [et al.]

9,3 bilutos *U* : -es *ova* | 6 nominant *U* : uocant *ova* | 8 δ' *a* | 13 putent] -tant *v* | 10,1 pro immanitate *add. in mg.* *U*² | 6-7 **Atraces** — fluuius *add. in mg.* *U*² | 6 uero *om.* *ova* | 7 fluuius *U* : filius *ova* | 7-8 supra d. e. a. atros dies *v* | 9-10 Ab — contrahunt *add. in mg.* *U*² | 11,2 principium *ov* | 6-10 sicut — somnos *add. in mg.* *U*² | 6 paripetasmata *ov* | 7 equi *add. s.l.* *U*² | 8 picta *om.* *ova* | 9 minutae *ov*

quo inferius dicemus. Item **adulor** uerbum, quod est uoce uel gestu fauorem capto, de quo inferius dicemus, quasi adaulor, quod hoc in aulis maxime fieri solet.

15 Quidam tamen á graeco potius hoc deriuatum existimant, hoc est ἀπὸ τοῦ δουλεύειν, quod est inseruire. Veteres aulas dicebant, quas nos dicimus **ollas**, unde **aulicocia** (c. 102) uocantur exta, quae in ollis coquuntur, hoc est elixa. Et **Plautus** fabulam suam ab aula, hoc est olla inuenta Aululariam nominauit. **Aulula** enim aulae diminutium est, et interdum uocatur **auxilla**. Eosdem pecuniam quoque in atrio tenere solitos legimus, unde honoratores serui liminum custodiae adhibebantur, ab 20 atrio **atrienses** dicti.

12 FERI: crudelis, quemadmodum supra diximus. Hoc autem Neronis epitheton est qui omnium quos terra sustulit crudelissimus fuit, cuius rei illa eius uox insigne testimonium est. Nam, qum quidam in sermone communi, ut fieri solet, dixisset ἐμοῦ θανόντος γαῖα μιχθήτω πυρί, hoc est: me moriente terra misceatur igni, Imo inquit 5 ἐμοῦ [ῶντος, hoc est: me uiuente. Hinc [pro]proprium nomen in appellatiuum commutatum est, et **Nerones** nunc crudeles dicimus, et **Neroniores**, crudeliores.

13 REGIS: domini. **Rex** proprie dicitur qui regnum possidet. **Regna** autem dicuntur integrae regiones quae ab uno principe, hoc est rege, possidentur, ut Gallia regnum est et qui Galliam possidet Rex Galliae dicitur. Sic enim distinctus olim erat orbis terrarum ut singulae fere **regiones** regna dicerentur et reges proprios 5 haberent, á quibus et ipsae regiones appellatae. Quos ad fastigium maiestatis non ambitio popularis, sed uirtus et spectata inter bonos moderatio prouehebat; populi nullis legibus cohercebantur, arbitria Regum pro legibus (f° 65 v) erant. Regna nationes ipsae et morum ac linguae similitudo definiebant. Sic Assyriorum rex primus **Ninus** fuit, sic Aegypti **Vizores**, sic Syriae **Tanaus**, sic aliarum nationum 10 alii reges fuere, quibus principio mos fuit fines imperii tueri magis quam proferre. Postea uero gerere inter se bella cooperunt se que inuicem regnis spoliare. Sic plurimum ac diuersorum regnorum unus aliquando rex fuit.

14 Quod si non in unius regis, sed in alicuius populi imperium regnum peruenit, fit ex regno **prouintia**, quod nomen inde tractum est quod porro, idest longe, uinci uideatur. **Prouintiae** enim proprie dictae sunt regiones longe ab Italia bello acquisitae, á quibus **prouintiales** uocati, qui ex prouintiis sunt, siue, ut **Vlpianus** inquit, qui in 5 prouintia domicilium habent. Et **prouintiatim** aduerbium, per singulas prouintias. Et quoniam Praetores ad eas gubernandas mitti solebant, factum est ut etiam ipsi magistratus et omne onus nobis impositum prouintia appelletur. **Terentius**: Ὅ Geta, Pro- uintiam cepisti duram. Aliquando etiam diuisa sunt regna et pars una subiecta alicuius

11,12 cf. 433 | cf. Valla *eleg.* 5,66 | 13 cf. c. 725,62-726,3 | cf. Hug. uel Balb. potius quam Tort. *s.d.* D | 14-15 cf. Valla *eleg.* 5,66 | 15-16 cf. P. Fest. 23 | 18 cf. P. Fest. 24 | 18-20 cf. Seru. *Aen.* 1,726 et ? 9,645 | 12,1 cf. 1,120 | 3-5 cf. Suet. *Nero* 38,2 | 13,4-12 cf. Iust. 1,1,1-7 uar. | 14, 2-4 cf. Don. *Phorm.* 72 | 4-5 cf. Vlp. *dig.* 50,16,190 | 6-8 cf. Don. (Ter. *Phorm.* 72-73)

11,12-15 Item — inseruire add. in mg. U 2 || 12 capto] capio *va* || 16-18 et Plautus — auxilla add. in mg. U 2 || 17 enim *om. ova* || 19 *unde*] tantum *ov* || 19-20 ab atro d. **Atrienses** v || 20 dicti *om. a* || 12,5 **proprium** U || 13,1 pr. d. **rex** v || 3 erat olim *ova* || 4 **ferae o** || **regionis ov** || 5 **ipse o** || 10 **praeferre v** || 14,3 **propriae v** || **regiones om. ova** || 4 **uocati q. ex pr. s. prouin.** v || 5 t<sup>1</sup> in **prouintiatim** *U p.c.* ? || 6 etiam ut *ova* || 7 t in **prouintia U p.c.**

imperio. Is non rex, sed **regulus** dictus est, quasi parvus Rex; à quo principes qui  
 10 hac etiam aetate urbes aliquas aut oppida possident reguli siue generali uocabulo  
**domini** aut **Principes** dicuntur, quamvis proprie reguli sint filii aut nepotes regum.  
 Dici tamen Reges possunt etiam si unius tantum urbis imperium habeant. Sic  
 principio reges Romanorum dicti sunt, quibus imperium urbis permittebatur. Hinc  
 15 **regnū** dictum tam ipsa regio subiecta quam ipse dominatus. Vnde **interregnū**  
 proprie appellatur id tempus quo regnum uacat rege, hoc est ante quam in demortui  
 locum nouus Rex praeficiatur. Et **interrex**, qui interea regis locum tenet. Per  
 metaphoram tamen interregnū est dictum cum loco magistratus interrex creatur.  
**Liuius:** Cum sine curruli magistratu res pu.<sup>ca</sup> esset, patricii coiere et interregem creauere. Contentio  
 Consules ne an Tribuni militum crearentur in interregno, rem complures dies tenuit. Aliquando Rex  
 20 ponitur pro domino, etiam si per tyrannidem occuparit imperium, ut hoc loco. Est  
 etiam quando Rex capitul pro potentiore et eo quem nobis ueluti in patronum eligimus,  
 quem sequamur. **Martialis:** Qui Rex est, regem, Maxime, non habeat. **Columella:** An  
 honestius duxerim mercenarii salutatoris mendacissimum aucupium circumvolantis limina potentiorum  
 25 somnium que regis sui rumoribus (c. 103) aucupantis. Neque enim roganti quid agatur intus  
 respondere serui dignantur. Item Rex aliquando pro diuite accipitur. **Terentius:** Regem me  
 esse oportuit. Et alibi: Quia solae utuntur his reginæ.

15 A rege **regina** dicitur regis Vxor uel quae possidet regnum, etiam si uirum  
 nunquam habuerit, (f° 66 r) utpote ad quam regnum ex successione peruenit. Et  
**regno** uerbum, quod est dominor et regnum possideo. Et **regia** domicilium et aula  
 regis. Et **regius ac regalis**, qui rege dignus est, quamvis regium proprie dicatur  
 5 quod est regis, ut regius equus, regia iussa. Hinc **Regium** appellatum Cisalpinæ  
 Galliae oppidum à **Lepido** aedificatum et ob pulchritudinem atque amoenitatem loci  
 Regium nominatum. Item **Lepidum**, à quibusdam etiam **Regium Lepidum**. Est  
 tamen et aliud **Rhegyum** in ultimo Calabriae, seu Brutiorum sinu, quo loco Sicilia ab  
 Italia dirupta est. Sed hoc cum aspiratione atque y graeca littera scribitur, ἀπὸ τοῦ  
 10 ἡγεμῶν dictum, quod est dirumpo. Ab illo **Regienses** appellati, ab hoc **Rhegyni**,  
 sicuti **Cumani** à **Cumis** oppido Campaniae, **Comenses** à **Como** oppido Galliae, et  
**Albani** ab **Alba** oppido Latii et **Albenses** ab **Alba** oppido iuxta lacum Fucinum.  
 Item **regilla** uestis, qua reges utebantur. **Plautus:** Basilicam an regillam tunicam Induam?

16 Et **regius morbus**, quod mulso, quod genus potionis in regum delitiis erat,  
 curaretur, ut **Varro** sentit; ut alii, quia eo morbo affectos et lecto et conclavi  
 cultiore et ludis et lasciuia uti perutile est, per quae mens aegrotantis exhilaretur.  
 Idem morbus **aurigo** antea dicebatur, à colore auri, quem bilis per totum corpus dif-

14,14-16 cf. P. Fest. 110 ? | 18-19 cf. Liu. 4,7,7 | 22 Mart. 2,18,8 | 22-25 Colum. *praef.* 1,9  
 uar. | 25-26 cf. Don. (*Eun.* 168 uar.; *Ter. Phorm.* 70) | 15,4-5 cf. P. Fest. 287 | 5-12 cf. Fest. 270 ?  
 potius quam P. Fest. 271 (uel Plin. *nat. 3,86* ?) ? et Tort. *Rhegyum* ex Valla *eleg.* 4,85 | 13 cf. Non.  
 539 (Plaut. *Epid.* 223 uar.) | 16,1-2 cf. Plin. *nat. 22,114* (Varro) | 2-3 cf. Cels. 3,24,5 | 4 cf. Varro  
 ap. Is. *orig.* 4,8,13

14,9 d. est reg. v | 15 inde mortui ov | 16 et qui i. r. l. t. et interrex v | 18 sine] siue o | curruli]  
 curuli *U.a.c. a* curriculi v | 20 occupauerit *a* | 21 capitul rex v | 23 uolitantis] uolu- ov | 15,1 quae  
 uel o | 3 uerbum regno v | 11 sicut *a* | 13 uestis regilla v | regiliam o | 16,1 morbus regius v

<sup>5</sup> fusa representat; et **morbus arquatus**, quod caelestis arquus concolor sit de uiore, uel quod ita stringat humana corpora ut in arcum ducat. Graeci **ictericum** nominant, ut quidam putant, ἀπὸ τοῦ ἰκτίνου, hoc est à miluo, quod oculi bile suffusi miluinis oculis similes uidentur. Alii scribunt auem **icterum** esse, quae, si spectetur, sanari morbum regium et auem mori; hanc latine uocari **galgulum**.

17 Et **regalia exta**, que potentibus imperium pollicebantur; humilioribus, haereditates; filio familias, donationem. Et **regiesco**, quod ueteres usurparunt pro cresco. Et **regie ac regaliter** aduerbia, pro splendide et munifice. Et **regifugium** sacrum, quo die Tarquinius fugit ex urbe Roma. Et **regale unguentum**, de quo <sup>5</sup> supra diximus, quo Parthorum reges utebantur. Et **regulus**, quae inter omnis ferè aues minima est. À quibusdam **Regaliolus** creditur esse. **Suetonius**: Pridie autem easdem idus auem regaliolum cum laureo ramo Pompeianae curiae se inferentem, uolucres uarri generis è proximo nemore persecuta, ibidem discerpserunt.

18 Rex à rego deriuatur, quod est guberno. **Rego** autem dictum quasi rem ago. Ab hoc fit **regula**, de qua supra diximus. À quo **regulo** uerbum, quod est dirigo. Et **regulare**, quod secundum regulam est, uel quod in regulam trahi potest. Vnde **aes regulare** dictum est, quod à caldario et coronario aere differt. **Coronarium** est <sup>5</sup> quod tenuatur in laminas taurorum que felle tinctum spetiem auri (fº 66 v) praebet in histriionum coronis. **Caldarium** quod funditur tantum maleis fragile est; **regulare**, quod obsequitur maleis, et ab aliis **ductile** appellatur. Sed et in caeteris metallis regulare dicitur quod excoccum igni diligentius est uitiis que purgatum.

19 Item à rego fit **regio**, quod, prius quam prouintiae fierent, regiones sub regibus erant atque ab iis regebantur. Postea maiores in urbe partes regiones appellari coepit. Vnde fit aduerbiū **regionatim**, hoc est per singulas regiones; et è **regione**, hoc est aduerso, quod ueteres etiam **conregione** dixerunt. Eius praete- <sup>5</sup> rea uerbi passiuum est **regor**. À quo **rectum** dicitur, modo quod regitur, sicut **rector** qui regit. Modo quod stat atque erectum est; à quo **rectae** appellatae sunt uestimenta uirilia, quae à stantibus et ab imo in altum texuntur. Modo quod nullam in partem flectitur, cu- (c. 104) ius contrarium est obliquum. Vnde per metaphoram **recti homines** dicuntur iusti, et **rectum**, iustum. Item perfectum officium, quod <sup>10</sup> Graeci uocant κατόρθωμα. Nam ὄρθὸν rectum graece dicitur. À quo **orthopnoea** et **orthopnoeci**, de quibus alibi dicemus. Et **orthographia**, recta scriptura. Et **orthopeia**, emendata, ut **Quintilianus** diffinit, cum suauitate exposito. Et **Orthocorybantii**, populi Scythiae, quae est in Asia. Et **rectitas** siue **rectitudo**, iustitia. Et **recte**, bene, iuste. Et **recta** aduerbiū. **Plynus** : Qum domum recta profici-sceretur.

16,5-6 cf. Non. 35 | 6-8 cf. Isid. *orig.* 4,8,13 ? 18-9 cf. Plin. *nat.* 30,94 | 17,1-2 cf. P. Fest. 288 | 12-3 cf. P. Fest. 279 | 3-4 cf. P. Fest. 279 | 4-5 (cf. 1,425) cf. Plin. *nat.* 13,18 | 6-8 cf. Suet. *Iul.* 81,6 | 18,2 cf. 1,238 | 3-8 cf. Plin. *nat.* 34,94 | 19,4 cf. P. Fest. 66 [et Non. 102 ?] | 6-7 cf. P. Fest. 276 | 11 cf. c. 494,16-26 | 10-13 cf. Tort. (cf. Isid. *orig.* 1,27,1 ?; cf. Quint. *inst.* 1,5,33; cf. Herod. 3,92) | 14 Plin. ?

16,5-6 deuirore *U a.c.* || 7ικτίνου οἰκτίνοντον ἵκτεροῦ αἴ || 8 muluinis οἴ αuem] autem v || 17,3 regie] -ae ov || 6 minime a || 8 e om. v || 18,1 rego<sup>1</sup> *U p.c.* || est autem dictum rego v || 2 uerbo οἴ || 6 tunditur v || 7 caereris οἴ || 19,4 e regione — dixerunt add. in mg. *U*<sup>2</sup> || aduerso] aduerbio v || 6 recta appellata v || 9-13 Item — Asia add. in mg. *U*<sup>2</sup> || 10 orthopinoea ov || 11 orthopinoeci v || 12 emundata v || 14 profisceretur *U* o

**15 Virgilius:** Non assis faciunt eunt que recta. Et apud grammaticos **rectus** primus casus, qui tamen improprie dicitur casus, qum nominatiuus a nullo flectatur, caeteri casus ab eo flectantur et cadant, atque ideo nuncupentur casus.

**20** Rego etiam aliquando capit pro rectum teneo. **Cornelius:** Qum nimio dolore regere caput non posset, hoc est rectum tenere. Ab hoc uerbo composita fiunt: **arrigo**, proprie de uirili membro dicitur. **Martialis:** Arrigis ad uetulas. Verumtamen ad alia quoque transfertur. **Terentius:** Arrige aures, Pamphile, hoc est erige, eleua. Nam et **5 erigo ex ē** praepositione et rego componitur. Item **surgo** á sursum et rego, quod proprie significat erigor. **Terentius:** Vt triduo hoc perpetuo ē lecto nequeat surgere. Hinc surgere uenti dicuntur, qum ueluti se erigentes flare incipiunt. **Virgilius:** Et fando surgentes demoror Austros. **Idem:** Continuo uentis surgentibus aut freta ponti Incipiunt agitata tumescere. Sicut ē contrario, quando flare desinunt, ponere et residere dicuntur. **Idem:**

**10** Qum uenti posuere omnis que repente resedit Flatus. Aliquando etiam surgo per metaphoram pro cresco usurpatur. **Idem:** Quis sine nec potuere seri nec surgere messes. **Idem:** Ascanium surgentem et spes haeredis Iuli Respice. Veteres **surrego** pro surgo et **surregit** pro surgit scripsere. Ab hoc **surrectio** deriuatur. Item Composita ab eo fiunt: **assurgo**, quod est erigor requirit que datuum fit que in alicuius honorem officii aut benevolentiae **15 gratia.** Assurgunt enim sani ut stent aut obuiam eant; assurgunt aegroti ut sedeant; hinc aduenienti magistro omnes (f° 67 r mg. inf.) assurgimus. Et pater, qum iaceret in lecto, redeunti ē militia filio assurrexit, optatissimum illud caput amplexurus. **Virgilius:** Vt que uiro Phoebi chorus assurrexerit omnis, hoc est: honorem fecerit.

**21 Exурго**, ē lecto surgo. **Cicero:** Excitamini omnes atque exurgite. **Praesурго**, ante surgo. **Insурго**, in aliquem insilio. **Resурго**, rursus surgo; unde qui reuixerunt resurrexisse dicuntur. Et ab hoc fit **resurrectio**, quae proprie dicitur de defunctis. **Consурго**, simul surgo. **Salustius:** Consurrexere omnes simul que in eum impetum fecerunt. **5** **Item surrigo** eiusdem significationis est. **Virgilius:** Tot surrigit aures. Item **dirigo**, quod proprie est obliquum emendo. **Plynius:** Tum restis dirigendus, ne ullam in partem inclinet. Item recte extendeo. **Apuleius:** Aciem que in eum direxi. **Plautus** dirigere aliquando capit pro dissidere. **Corrigo**, emendo; á quo **corrector**, emendator, et **correcte**, emendate. **Corgo** uero ueteres pro eo quod est profecto usi fuere.

**22 Irrigo** autem non á regendo, sed á rigando deductum est. **Rigare** enim madefacere est. **Seuerinus:** Et ueris elegi fletibus ora rigant. Vnde irrigare dicimus adaquare et quasi riuos in agrum aut hortum deducere. Á quo **irriguus** dicitur et qui irrigatur (**Varro:** Ager qui est irriguus), et qui irrigat (**Virgilius:** Irriguum que bibant ui-

19,15 [Verg.] **Priap.** 8,3 | 15-18 cf. Prisc. gramm. II,184,1-5 | 20,1-2 Cornelius ? [Cels.?] | 3 Mart. 3,76,1 | 4 Ter. Andr. 933 | 5 cf. Hug. uel Balb. | 6 cf. Non. 397 (cf. Ter. Ad. 520) | 7-10 cf. Seru. **georg.** 1,356 et Verg. **Aen.** 3,481; **georg.** 1,356-357; **Aen.** 7,27-28 ex Seru. | 10-12 cf. Non. 397 (Verg. **georg.** 1,161; **Aen.** 4,274-275) | 12 cf. P. Fest. 296 | 14-17 cf. Valla **eleg.** 5,12 | 18 Verg. **ecl.** 6,66 (et Seru.?) | 21,1 ex Cic. **or. frg.** A III,16 B.K. ? | 4 Sall. **fr. inc.** 4 [31 Oliver] [ex Liu. 37,24,7 + Caes. **ciu.** 3,37,5 ?] | 5 Verg. **Aen.** 4,183 | 6-7 Plin. ? | 7 cf. Apul. **met.** 5,12,11 | 7-8 cf. P. Fest. 69 (Plaut.) | 9 cf. P. Fest. 37 | 22,2 Boeth. **cons.** 1 **carm.** 1,4 | 2-3 cf. Isid. **orig.** 13,21,4 ? | 3-5 cf. Seru. auct. et **georg.** 4,32 | 4 Varro ? **fr. inc.** 8 [ex **rust.** 1,7,9 ?]

**20,5 - 21,4** Item surgo — fecerunt add. in mg. inf. **U<sup>2</sup>** || 5 á sursum et rego add. in mg. **U<sup>2</sup>** || 9 e om. v || 12 re-pice o || 13 resurrectio ab hoc v || assurgo fiunt v || **21,2** con post insilio **U<sup>2</sup>** a.c. || rursum v || 6 restis **U** : regis ova || 7 Item — direxi om. ova || 8 dissedere v || 9 corgo — fuere add. in mg. **U<sup>2</sup>**

5 laria fontem). Hinc **riuu**s dictus, quasi riguu. Est autem riuus, ut **Vlpianus** inquit, locus depresso per longitudinem quo aqua decurrit. **Á** quo fit **deriuo** uerbum, et passuum eius **deriuor**, quod est deduco et deducor; et **deriuatio**, deductio. Et **deriuat<iu>um**, quod ab alio deducitur. Item **riuo** et **corriuo**, quod proprie de brutis dicitur, qum potandi gratia ad eundem riuum conueniunt. Vnde **riuale**s et **cor-** (f° 67 r) **riuale**s 10 dicti, qui duo aut plures eandem amicam habent, uel quod ad eundem ri- (c. 105) um accedere uideantur, uel quod inuicem contendant, ut ferae quae ex eodem riuo haustum petunt. **Terentius**: Militem ego riualem recipiendum censeo. **Rigo** á graeco deductum est, quoniam ea quae irrigamus frigefacere uidemur. Apud Graecos autem **píyō** algeo est. Vnde **píyōç** dicitur frigus. Ab hoc fit **rigeo**, quod proprie est frigeo; á 15 quo **rigesco**. Per metaphoram tamen, quoniam quae frigent horrent et durescant, rigere et rigescere pro induari usurpamus. **Virgilius**: Vests que rigescunt indutae, caedunt que securibus humida uina. Hinc **rigor** non modo pro frigore, sed etiam pro duritie capitur. **Idem**: Et ferri rigor. Et **rigidus** modo frigidum significat (**Virgilius**: Tellurem Borea rigidam spirante moueri), modo durum, unde rigidus homo dicitur asper, et 20 **rigiditas**, asperitas; aliquando etiam erectum, quod non nisi ex duritie accidit. **Idem**: Tum rigidas motare cacumina quercus. Et **rigide** aduerbium dicimus, dure atque aspere. Et **obrigere**, frigore contrahi et quasi obdurescere. **Seneca**: Ita membra frigore obrigerant ut seminecem putaremus.

23 **RADIABANT**: fulgebant, propter magnitudinem atrii aerem undique admittentis, uel allusit ad nomen domus Neroniana, quae aurea dicta est. **Radiare** fulgere est, dictum á **radio**, qui proprie est splendor á sole micans. **Varro**: Ó summe sol, qui totam hanc mundi compagem tuis radiis illustras. Transfertur etiam ad fulgorem 5 oculorum. **Plyniius**: Cuius ex oculis radii nocte micantes cernuntur. **Gellius**: Stoici causas esse uidendi dicunt radiorum ex oculis in ea quae uideri queunt emissionem. Item radius dicitur uirga philosophorum qua geometrae lineas indicant. **Virgilius**: Descripsit radio totum qui gentibus orbem. Item instrumentum textoris quod uulgo **druellam** nominant. **Virgilius**: Excussi manibus radii reuoluta que pensa. Radii etiam rotarum dicuntur. **Idem**: 10 Hinc radios triuere rotis. Et instrumentum est quo raduntur mensurae, quod alio nomine dicitur **hostorium**. **Plautus**: Dii deae que omnes tantam nobis laetitiam, tot gaudia sine radio cumuletis. Item oliuae genus oblongae. **Virgilius**: Nec pingues unam in faciem nascuntur oliuae, Orchades et radii et amara pausia bacca. Á radio fit compositum **irradio**, quod est illustro et quasi intus radio. **Plautus**: Faciunt quod consueuerunt, irradiant salibus mensam, 15 omnis ad risum prouocant.

24 **HIC**: in hoc loco. Etenim **hic**, illic, istic, hinc, illinc, istinc, hac, illac, istac, huc, illuc, istuc, horsum, illorsum, istorsum aduerbia localia modo demonstrativa

22,5 ex Pap. uel Hug. uel Balb. (?) | 5-6 cf. **Vlp. dig.** 43,21,1,2 | 11-12 cf. **Don.** et **Eun.** 1072 | 16-17 **Verg. georg.** 3,363-364 ap. **Non.** 380 | 18 cf. **Verg. georg.** 1,143 | 18-19 cf. **Non.** 380 (**Verg. georg.** 2,316) | 19 cf. **Seru. georg.** 1,143 | 20-21 cf. **Non.** 380 (**Verg. ecl.** 6,28uar.) | 22-23 **Sen.** ?fr. inc. 13 | 23,3 cf. **Hug. [an Balb. ?]** | 3-4 **Varro** ?fr. inc. 9 | 5 ex **Plin. nat.** 11,151 ?? | 6 **Gell.** 5,16,2 | 6-8 cf. **Seru. [et al.]** et **ecl.** 3,41 | 9 **Verg. Aen.** 9,476 | 10 **Verg. georg.** 2,444 | 11-12 **Plaut.** ?fr. inc. 34 | 33 [9 **Oliver**] | 12-13 **Verg. georg.** 2,85-86 | 14-15 **Plaut.** ?fr. inc. 34

22,6 uerbum **deriuo** v || 7 **deriuatiuum** *U lemma in mg. ova* : **deriuatum** *U* || 12-13 a gr. d. **rigo** y  
|| 14 **píyōç a** : **píyōç** *U píyōç o* **píyōç** v || 21 aduerbium d. **rigide** v || dicimus *om. a* || 23,5 Stoici causas *U p.c.* || 6 queunt] querunt v || 8 **druellam** **uulgo** v

sunt, modo relativa, sicut pronomina à quibus deducuntur, quae sunt hic, ille, iste. Haec (f° 67 v) enim aliquando demonstrandi uim habent. **Terentius**: Viden tu illum, 5 **Thais**? **Virgilius**: Sic Iupiter ille monebat. Aliquando referendi. **Seneca**: Et qui hoc facit, hic sane prudens appellandus est. Et tunc hic eandem significationem habet quam is; et in nominatiuo pluralis numeri ac masculino et feminino genere sola scriptura mutuo distinguitur. **Hi** enim et **hae**, cum aspiratione et una uocali, ab eo quod est hic et haec descendunt. **Ii** uero et **eae**, cum duabus uocalibus et sine aspiratione, ab is et ea 10 deducuntur. Hoc autem inter haec tria uel pronomina uel aduerbia interest quod hic significat rem siue locum loquenti proximum. **Cicero**: Nihil hic noui est quod ad te possim scribere. **Iste** uero siue **istic**, rem aut locum proximum ei cum quo loquimur. **Idem**: Tu istis fauibus, istis lateribus, ista gladiatoria totius corporis firmitate tantum uini exaueras ut tibi 15 nesse esset in conspectu populi uomere postridie. **Ille** uel **illlic**, locum aut rem remotam ab utroque. **Plautus**: Quis est quem uidemus uenientem pannosum ac squalidum. Ille ne est noster **Syrus**? **Plyniius**: Haec omnia ad nos ex illa prouintia comportantur, illinc succi, illinc odores, illinc extremo orbe quae sitae luxuriae opes. Aliquando tamen iste accipitur pro hic. **Cicerio**: Cum isto tempore stent cum gladiis armati. **Quintilianus**: Iuuenis (c. 106) iste, de quo summa in rebus humanis monstra finguntur. Non nunquam etiam ille per dignitatem quandam aut 20 eminentiam ponitur, ut Architas ille Tarentinus, Cato ille censorinus, Alexander ille magnus. Aliquando maiorem duntaxat expressionem significat. **Virgilius**: Ille ego qui quondam gracili modulatus auena Carmen. Interdum ille ponitur pro is. **Horatius**: Qui didicit patriae quid debeat et quid amicis, Quo sit amore parens, quo frater amandus et hospes, Quod sit conscripti, quod iudicis officium, quae Partes in bellum missi ducis, ille profecto Reddere personae scit 25 conuenientia cuique. **Hieronymus**: Non qui se ipsum commendat ille probatus est, sed quem deus commendat.

25 Hic et is alio etiam modo ab autoribus usurpari solet, ut 'Alexander paruis copiis fretus superauit Darium cum infinito exercitu, et id in adolescentia' uel 'et hoc in adolescentia'. Item hoc modo: Pauca uestis, et ea detrita ac sordida. Hic aliquando accipitur pro talis, et, quando aduerbiu[m] est, pro tali loco. **Virgilius**: Hic pietatis honos? Sic nos in scepta reponis? **Idem**: Hunc ego te, Euriale, aspicio. **Plautus**: Hic ne esse oportuit qui frugi essent, hoc est in tali loco et tam sordido. **Haec** in plurali numero et genere neutro aliquando de feminis dicitur. Mos enim veterum fuit ut neutra iungerent femininis. **Virgilius**: Haec quoque non cura nobis leuiore tuenda, qum de capris (f° 68 r) loquatur. **Terentius**: Haec adornant, ut lauent, qum sermo sit de ancillis. Quod 5 si componatur cum praepositione ad, significat praeterea. **Salustius**: Cognoueram paruis copiis bella gesta cum opulentis regibus. Adhaec scientia belli Gallos ante Romanos fuisse.

24,4-5 Ter. *Eun.* 754 | 5 Verg. *Aen.* 7,110 uar. | 5-6 Sen. ? fr. inc. 14 | 7-10 cf. Prisc. gramm. III, 6,17-20 ? | 11-12 cf. Cic. *fam.* 16,24,1 ? | 12-14 cf. Valla *eleg.* 2,4 (cf. Cic. *Phil.* 2,63) | 15-16 Plaut. ? fr. inc. 35 [ex Ter. *Eun.* 236 + Plaut. *Pseud.* 636 ?] | 16-17 Plin. ? | 17-21 cf. Valla *eleg.* 2,4 (cf. Cic. *Phil.* 2,8; Ps. Quint. *decl.* 2,2) | 21-22 Verg. *Aen.* 1,1\*-2\* | 22-25,3 cf. Valla *eleg.* 2,5 (*Hor. ars* 312-313; cf. Vulg. 2 *Cor.* 10,18) | 25,3-5 cf. Seru. et *Aen.* 1,253 (Verg. *Aen.* 9,481) | 5-6 Plaut. ? fr. inc. 36 [ex *capt.* 294 ?] | 6-9 cf. Seru. (et auct.) et *georg.* 3,305 uar. (Ter. *Eun.* 582 uar.) | 10-11 cf. Valla *eleg.* 2,5 (cf. Sall. *Catil.* 53,3)

24,6 hic sane *U*: sane *ova* || 13 *tu*] *tum v* || 14 *postrides v* || 16 nos *U*: *uos ova* || 18 *quo*] *duo v* || 23 *quid<sup>1</sup>*] *quod v* || 25 *deus U*: *dominus ova* || 25,2-3 *uel et — adolescentia om. a* || 6 *essel v* || 8 *feminis o* || 11 *Ac haec v*

26 Ab hic tam pro nomine quam aduerbio **hicce** et **hiccine** fiunt. Illud eiusdem cum hic significationis est, hoc semper interrogative ponitur, quasi hic ne. Item ab eius genitio fit compositum **huiusmodi** et **huiuscemodi**, sicut ab genitio huius pronominis fit **eiusmodi** et **eiuscemodi**. Nam ab is **isce** fit, sicut ab hic **hicce**.  
 5 Ab is deriuatur **idem**, quod accipitur pro is demum. Aliquando tamen poni solet pro etiam. **Cicero**: Et huic coniuncta beneficentia quam eandem uel benignitatem uel liberalitatem appellare licet, idest quam etiam. **Quintilianus**: Si causam ueneficii dicat adultera, non M. Catonis damnata iudicio uidetur, qui nullam adulteram non eandem esse ueneficam dixit. Ab idem fit **itidem**, quasi item idem, quod significat similiter eodem modo; et **identidem**, quod  
 10 est frequenter eodem modo. **Plynus**: Centum millia nummorum pro domo eius identidem promittens. **Idem**: Stupeo, patres conscripti, necdum satis aut oculis meis aut auribus credo, atque identidem me an audierim aut uiderim interrogo. Item ab is deriuatur **ibi** aduerbum, quod dicitur dum locus semel demonstratur. A quo **ibidem**, dum locus saepius demonstratur. Et **inibi**, quod aliquando significant in eodem loco, aliquando sic, non nunquam  
 15 etiam mox. **Apuleius**: Multa inibi dicta sunt quae commemorare non est opus. **Cecilius**: Liber ne es? Non sum. Verum inibi est. **Plautus**: Nos domum properamus, uos inibi adeste. Et **nullibi**, quod significant in nullo loco.

27 Et **ideo** et **idcirco**, quae significant ob eam causam. Veteres im in accusatiuo pro eum dixerunt. Et inde, ex ea parte seu loco. A quo indidem, ex eadem parte siue ex eodem loco. **Plautus**: Indidem unde oritur facito, ut facias stultitiam sepelibilem. Item em pro eam, et eum pro eorum. **Is** etiam urbs fuit a Babylone distans itinere dierum octo,  
 5 apud quam est **Is** fluuius, quo bitumen totius Babylonis subministrabatur. **Ismenius** uero fluuius est Boetiae ab Ismeno filio Pelasgi cognominatus.

28 **VBI**, in quo loco. **Vbi** enim aliquando aduerbum loci est, ut hoc loco; aliquando temporis, et tunc significant postquam. **Cicero**: Vbi id audiuimus, statim profecti sumus. Quando autem ubi est aduerbum loci, aliquando interrogatiuum est. **Plautus**: Vbi id audisti? Aliquando relativum. **Virgilius**: Saeuus ubi Eacidae telo iacet Hector, ubi  
 5 ingens Sarpedon. Ab hoc fi- (c. 107) unt **alicubi**, hoc est in aliquo loco; **necubi**, in nullo loco; **sicubi**, si in aliquo loco; **ubique**, in omni loco; **ubiuis et ubilibet**, in quolibet loco; **ubicunque**, in quocunque loco; **ubinam** interrogatiuum, in quo loco.

29 **COLOSSVS**, statua aenea **Domitiani** ingens, equestris, quam post uictoriam germanicam supra ingentem molem columnarum pulcherrimis marmoribus constructam sibi dicauit in foro, de qua **Papinius**: Quae super (f° 68 v) imposito moles gemmata colosso, Stat Latium complexa forum. Et **Martialis alibi**: Inde sacro ueneranda petes Palatia cli-  
 5 uo, Plurima qua summi fulget imago ducis. **Colossi** dicuntur statuarum moles turribus pa-

26,5 cf. Prisc. gramm. II,589,14 uel III,11,25 | 5-8 cf. Valla eleg. 2,5 (cf. Cic. off. 1,20; cf. Quint. inst. 5,11,39 uar.) | 10-11 Plin. nat. 17,3 uar. | 11-12 Plin. paneg. 64,2 | 12 cf. Hug. ? | 12-14 cf. P. Fest. 105 | 14-15 cf. Non. 124 | 15 Apul. ? fr. inc. 28 | 15-16 Caecil. com. 188 ap. Non. 124 uar. | 16 Plaut. ? fr. inc. 37 | [ex Aul. 181, Curc. 686, Pers. 272?] | 27,1-2 cf. P. Fest. 103 | 3 cf. Plaut. Cist. 62 | 3-4 cf. P. Fest. 77 | 4-5 cf. Tort. ex Herod. 1,179 | 5-6 cf. Tort. ex Diod. 4,72 | 28, 2-3 ex Cic. Planc. 98 | 4 Plaut. ? fr. inc. 38 [ex Rud. 993 an Stich. 246?] | 4-5 cf. Prisc. gramm. III, 83,13-15 (Verg. Aen. 1,99-100) | 29,1-5 cf. Cald. ? (Mart. 1,70,5-6) et Stat. silu. 1,1,1 uar. ex Cald. ? | 5-6 cf. Plin. nat. 34,39

26,3-4 sicut — eiuscmodi *om. ova* || 4 hicce] hisce v || 7 ueneficii] be- v || M. U : Marci *ova* || 9 idem *om.* (*sed identidem lemma in mg.*) || 10 milla *U a.c.* || 12 aut uiderim *om. ova* || item *om. v* || 16 adeste *U a 1517* : adesse *ova 1526* || 27 add. in *mg. U<sup>2</sup>* || 27,1 eam] eandem a || im *om. ov* || 3 util] ut *v* || 28,4 saeuus *om. ova* || 6 sicubi — omni loco *om. ova* || 29,2 marmoribus] moribus *v* || 4 Latinum *v*

res, uel á Colasse artifice, qui solis colossum qui Rhodi fuit traditur fecisse, ut quidam putant ἀπὸ τοῦ κολάζειν, quod cruciare est, quia διὰ τὸ μέγεθος καταπληκτικός ὡν οὐκ ἦν ἐράσμιος, οὕτως οὐδὲ Σεβάσμιος διὰ τὸ ἀφιλοχρήματον θαυμαστὸς ἦν, hoc est: propter magnitudinem toruus aspectu inamabilis erat, nec cultu ac ueneratione dignus ob sumptus magnitudinem. Talis fuit in Capitolio Apollo translatus á **Lucullo** ex Apollonia Ponti urbe, triginta cubitorum. Talis in campo Martio Iupiter á **Claudio Caesare** dicatus, qui á uicinitate theatri **Pompeianus** dicebatur. Talis et Tarenti factus á **Lysippo** quadraginta cubitorum. Sribit **Plynias**: Ante omnis alios in admiratione fuisse solis colossum Rhodi, á Colasse Lysippi discipulo factum, septuaginta cubitorum altitudinis, post quinquagesimum sextum annum terrae motu prostratum, qui iacens quoque miraculo est. Pauci pollicem eius amplectuntur, maiores sunt digiti quam pleraque statuae. Duodecim annis tradunt perfectum fuisse, trecentorum pretio talentorum. Visus et Romae est Apollinis colossum in bibliotheca templi Augusti, quinquaginta pedum á pollice, non minus pulchritudine quam aere spectabilis. Et Sp. Ceruilius Iouem fecit qui erat in Capitolio uictis Samnitibus, ē pectoralibus eorum ocreis que et galeis, tanta amplitudine ut á **Latario Ioue** conspiceretur. Reliquis que limae suam statuam fecit, quae ante pedes eius simulachri conspiciebatur. **Nero** colossum sibi á **Zenodoro** fieri fecit, centum decem pedum longitudine, qui postea, damnatis sceleribus et saeuia eius principis, uenerationi solis dicatus fuit. Dignum memoria uidetur fuisse **Rodi**. Praeter eum quem diximus, **centum** alios colosso, minores quidem, uerum tamen tales ut singuli per se eum locum nobilitare potuissent.

30 SYDEREVS, altus quemadmodum supra diximus. PROPIVS, magis ex propinquo. **Prope** modo significat iuxta, dum praepositio est. **Curtius**: Cum prope id oppidum copiae constitissent. Modo ex propinquo, ut hoc loco. Quando uero est aduerbum, significat ferè. **Plynias**: Et in foribus templi prope collapsus expauit. A prope fit **deprope**, quod significat ex propinquo, et **propior** comparatiuum, hoc est propinquior, et **proximus**, propinquissimus ac nobis adhaerens, etiam si solus sit. Veteres tamen non solum propinquum et nobis haerentem proximum dicebant, uerum etiam longe remotum, si tamen inter (f° 69 r) duo discreta nihil medium extisset. **Virgiliius**: Proximus huic, longo sed proximus interuallo. **Paulus Iuris** consultus proximum dicit esse eum 10 quem nemo antecedit, **supremum** uero, quem nemo sequitur. Aliquando proximus pro maxime propitio accipitur, et propior pro magis propitio. **Varro**: Gradiuum testor, qui deus est nobis omnium proximus. **Martialis**: Nec propior quam Phoebus amet. Item proximus aliquando non habet uim superlatiui, sed propinquum significant, quapropter comparatiuum facit **proximior**, quod est idem quod propinquior, et ab eo fit **proximitas**

29,6 cf. P. Fest. 58, ex Cald. ? | 7-8 cf. Suidas K, 1947, ex Cald. ? | 10-13 cf. Plin. *nat.* 34,39-40  
uar. | 13-17 cf. Plin. *nat.* 34,41 | 17-21 cf. Plin. *nat.* 34,43 uar. | 21-23 cf. Plin. *nat.* 34,45, ex Cald. ?  
| 24-25 cf. Plin. *nat.* 34,42 | 30,1 cf. 1,253 | 2 cf. Prisc. gramm. III,44,17-18 ? | 2-3 Curt. ? [ex Caes.  
ciu. 3,13 an Gall. 7,36,2 ?] | 4 Plin. ? | 6-9 cf. Non. 524 (Verg. *Aen.* 5,320) | 9-10 cf. Paul. *dig.*  
50,16,92 | 11-12 Varro ? fr. inc. 10 | 12 Mart. 1,70,15

29,8 οὕτως *U.a.c.*? οὕτωσ ο οὕτοσ ν ούτος α || θαυμαστοσ ο - τῶν - τῶς α || hec ο ||  
9 toruus] totius v || ac] nec ov || 12 et] in v || 14 Colasse] colosso ov || 16 plereuae ο || annos ova ||  
16-17 perfectum f. tradunt ova || 17 pretio add. *U*² || 19 Seruilius ova || 21 sibi colossum ova || 30,2  
dum] cum v || 3 constituissent v || quando *U*: qum ο cum va || 4 expauet ov || 5 comparatiuum  
propior v || 9 dixit α || 10-13 pro maxime — aliquando add. in mg. *U*² || 11 propior] proprio v ||  
propitio] propitior a 1526

15 et proxime aduerbium, sicut á prope fit **propius**. Veteres **Proximi** tertiae declinationis dixerunt pro proximo. **Cato**: Die proximi hoc dicit. Eadem declinatione et **crastini** et **pristini** usi sunt.

31 Item (c. 108) á prope fit **propinquus** et **propinquior** et **propinquissimus** et **propinquitas** et **propinque**. Propinqui autem non modo ii dicuntur qui iuxta nos sunt, sed interdum etiam affines. Vnde et **propinquitas** pro affinitate accipitur, et **propinquo** uestibulum, et **appropinquo**, quod significat proximior fio. Á quo **ap-**  
 5 **propinquatio** et **proprium**, quod significat peculiare et id quod uniuscuiusque est: hoc enim maxime prope est quod proprium est. **Virgilius**: Hunc mihi da proprium, virgo sata nocte, laborem. Á quo **proprietas**, notae significationis, et **proprie** aduerbium, peculiariter. Quorum contraria sunt **improprium**, **improprietas**, **improperie**. Aliquando tamen proprium pro diuturno ponitur. **Sisenna**: Atqui metu et suspitione propriam  
 10 habere quietem non poterat. Aliquando pro perpetuo. **Plautus**: Atque illum amatorem tibi proprium futurum in uita. **Virgilius**: Da propriam Tymbraee domum. **Idem**: Propria haec si dona fuissent. **Terentius**: Ego uitam deorum propterea sempiternam esse arbitror quod uoluptates eorum propriae sunt. Et **prope diem**, quasi prope est dies quo hoc futurum est. Et **prope-modum**, quasi iuxta mensuram: idem enim significat quod ferè. Et **propter**, quod  
 15 modo idem significat quod prope. **Virgilius**: Et uiridi in campo templum de marmore ponam Propter aquam. Modo causalis praepositio est. **Idem**: Te propter Lybiae gentes Numidum que tyranni Odere, hoc est tua causa. Ab hoc fit **propterea** aduerbium, quod significat ob eam causam; et **quapropter**, hoc est propter quam causam.

32 Item á prope et ito, itas fit **propitium**, quod significat placidum, fauens. Etenim qui nobis fauent prope nos ire consueuerunt. Ab hoc fit **propitio** siue **propitior**, quod est placo et propitium reddo. Et **propitiabile**, ad propitiandum aptum, unde **propitiabilis hostia** dicitur; et **propitiialis**. Item **propitiabile**, quod facile  
 5 flectitur, ut propitiabile numen. Item **propitiatio**, hoc est sacrificium. Nec me latet esse non nullos qui propitium dictum uolunt quasi prorsus pium uel prope pium, quosdam etiam quasi porro pium, hoc est ualde pium. **Porro** enim aliquando ualde significat. **Terentius**: Dehinc ut quiescant porro moneo, et desinant maledicere, maledicta ne noscant sua. Proprie tamen porro eo modo ponitur quo uero et autem, quae col-  
 10 locantur frequenter in oratione duntaxat ut sententiam á sententia distinguant. Sed hoc ab illis differt quod illae nunquam in fronte sententiae collocantur, porro uero saepius. **Quintilianus**: Porro qui consensum defendit, non absolutionem sceleris petit, sed licentiam. Per illa diceremus: qui uero uel qui autem consensum defendit. Apud aliquos autem, praesertim que apud poetas, porro pro longe, certe, postea, ultra accipitur.

30,15-17 cf. Non. 153 (Cato *or. frg.* 19,7) | 31,5-7 cf. Non. 361 (Verg. *Aen.* 7,331) | 9-13 cf. Non. 361-362 (cf. Sisenna *hist.* 45; Plaut. *Most.* 225; Verg. *Aen.* 3,85; 6,871; cf. Ter. *Andr.* 959-960) | 13-14 cf. Valla *eleg.* 3,68 = Tort. *s.d. M* | 15-17 cf. Non. 367 (Verg. *georg.* 3,13-14; cf. *Aen.* 4,320-321) | 32,6-9 cf. Non. 59 (cf. Ter. *Andr.* 22-23) | 9-14 cf. Valla *eleg.* 2,24 (Ps. Quint. *decl.* 13,7)

30,15 sicut — **propius om. ova** || 16 dixit **ova** || 31,2 **propinquus** non modo **oa** non modo **propinqui v** || nos] non **a** || 4 uestibulum **propinquo v** || 5-13 et **proprium** — **propriae** sunt **add. in mg. inf.** **U<sup>2</sup>** || 6 Hunc **U<sup>2</sup>**: nunc **ova** || 9 diurno **a** || **propriam v** || 13 **proprie v** || 14-15 quod m. i. s. propter **v** || 32,3 **propinabile** ad **propinandum o** (*sed propitiabile lemma in mg.*) || 5 **lumen v** || 6-7 **uel** — **porro** **pium om. ova** || 9 **sua om. ov**

15 **Virgilius:** Hinc maxima porro Accepit Roma, et patrium seruauit honorem, idest postea uel post longum interuallum, et est aduerbiu[m] temporis.

33 Item à (f° 69 v) prope secundum quosdam fit **propero**, quod est festino: nam qui in aliquem properat id agit ut illi propinquior sit. Ab hoc fit **properatio** et **properantia**, et, quo ueteres usi sunt, **properitas**. Item aduerbia **propere** et **properatim** et **properiter**, et, quo plerique utuntur, **properanter**. **Salustius:** Tum propere

5 consul educit exercitum. **Cecilius:** Properatim in tenebris istuc confectum est opus. **Actius:** Remis que nixi properanter nauim in fugam tradunt. **Catullus:** Animula miserrima properiter abit.

**Properus** etiam ab eodem deducitur, hoc est celer, cuius comparatiuum **properior** et superlatiu[m] **p<r>oper<r>imus** ueteres usurparunt. **Plautus:** Properam uideo

10 ancillam uenientem. **Properare** et **festinare** antiqui distinxerunt. **Cato:** Qui unum quid mature transit properat, qui multa simul incipit nec perficit festinat. Alii dicunt properare esse animi studiose ad aliquam rem contendentis, festinare, corporis necessitatibus obsequentis. **Virgilius:** Et mediis properas (c. 109) Aquilonibus ire per altum. **Idem:** Festinate, uiri! Nam quae tam sera moratur Segnices? Nos tamen propero à praeparo compositum existimamus, ut inferius dicemus.

34 VIDET, aspicit, cernit. **Video** enim idem significat quod cerno. **Virgilius:** Quae que ipse miserrima uidi, et quorum pars magna fuit. Interdum transfertur ad animum.

**Ouidius:** Video meliora probo que, Deteriora sequor. Non nunquam etiam pro curo accipitur. **Plautus:** Tu domi uidebis, hoc est parabis. **Idem:** Intus para, cura, uide quid opus sit,

5 quod idem fit in **tueor**, à quo **aedituus** dictus, qui aedes curat sacras. Ab hoc fit frequentatiuum **uiso**, et ab eo aliud frequentatiuum **uisito**. Visere et uisitare proprie ad officium pertinent et eiusdem ferè sunt significationis. Hinc fit **uisitatio** et **reuiso**, quod proprie significat reuertor ut iterum uideam. **Terentius:** Reuiso quid agat Pamphilus. Video facit passuum **uideor**.

35 A quo **uisus** et **uisio** pro ipso uidendi actu, sicut gustus pro actu gustandi, odoratus pro actu odorandi, auditus pro actu audiendi, tactus pro [t]actu tangendi.

**Virgilius:** Horrendum uisu. Et **uisum** pro eo quod uidemus. **Apuleius:** Quo non modo uisa à nobis, sed etiam ab aliis audita referrem. Hinc uisa somnia dicuntur, et nocturna siue

5 etiam diurna phantasmatu[m], quae etiam uigilantibus apparent. **Virgilius:** Hoc uisum nulli, non ipsi effata sorori est. Visiones etiam **phantasiae** dicuntur. **Quintilianus:** Quas fantasias Graeci uocant, nos sane visiones appellemus, per quas imagines rerum absentium ita representantur animo ut eas cernere oculis ac praesentes habere uideamur. Has quisquis bene conceperit, is erit in affectibus potentissimus, quale est apud **Virgilium:** Excussi manibus radii reuoluta que

10 pensa. Hinc etiam **evidentia**, quam alio nomine illustrationem Graeci ἐνέπειλαν uo-

32,15 Verg. *Aen.* 5,600-601 | 16 cf. Seru. *Aen.* 5,600 | 33,3-6 cf. Non. 154-155 (cf. Quadr. [non Sall. fr. inc. 30 Oliver] *hist.* 35; Caecil. *com.* 167; cf. Acc. *trag.* 629) | 6 cf. Sept. Ser. [non Catull.] *uers.* 16 ap. Non. 517 | 7 cf. P. *Fest.* 228 | 8-9 Plaut. ? fr. inc. 39 | 9-13 cf. Non. 441 uar. (cf. Cato *or. frg.* 11,4; Verg. *Aen.* 4,310; 2,373-374) | 14 cf. c. 682,33 | 34,1 cf. Varro *ling.* 6,81 | 2 cf. Verg. *Aen.* 2,5-6 | 3 Ou. *met.* 7,20-21 | 3-5 cf. Varro *ling.* 7,12 (Varro [non Plaut.]; cf. Plaut. *Men.* 352) | 6-7 cf. Don. *Hec.* 189 | 7-9 cf. Don. et cf. Andr. 404 | 35,3 cf. Verg. *Aen.* 7,78 | 3-4 Apul. ? fr. inc. 29 | 5-6 Verg. *Aen.* 4,456 | 6-9 cf. Quint. *inst.* 6,2,29-30 | 9-11 cf. Quint. *inst.* 6,2,32 (Verg. *Aen.* 9,476)

33,1 secundum quosdam **add. in mg.** U<sup>2</sup> || 8 poperimus **U** (**sed** properimus **lemma in mg.**) || 9 uenientem] uomentem **ov** || antiqui Pr. et f. v || quid **U**: quod **ova** || 10 mature] naturae **a** || 13-14 Nos — dicemus **add. in mg.** U<sup>2</sup> || 34,2 fui **ova** (= Verg.) || 5 in **tueor** **U**: intueor **a** || curat sacras] sacras tuerit **v** || 6 **uiso** — frequentatiuum **om.** **v** || proprie **uisere** et **uisitare** **v** || 35,2 tactu **U** || 7 φαντασίας **a** || appellamus **a** || 9 affectionibus **v** || excusi **a**

cant, alii ὑποτύπωσιν, proposita quaedam forma rerum ita expressa uerbis ut cerni potius uideatur quam audiri. Et **euidenter** aduerbium, (f° 70 r) hoc est clare, dilucide, expresse.

36 A video composita fiunt **transuideo**, quod est video aliquid per corpus aliquod perspicuum; **praeuideo**, ante video. **Plynius**: Id nos futurum praeuideramus. **Prouideo** similiter futurum aliquid video antequam factum sit. **Idem**: Hoc enim sapientis est omnia quae uentura sunt prouidere. Quoniam uero ea quae prouidemus, si mala sunt, aut uitamus 5 aut emendamus, factum est ut prouidere modo uitare seu cauere sit (**Terentius**: Quae si non astu prouidentur), modo remedium praebere. **Cicero**: Satis iam omnibus quae necessaria erant prouisum putabant.

37 Hinc **prudentia** et **prouidentia** dicuntur. **Idem**: Id enim est sapientis prouidere, ex quo sapientia est appellata prouidentia. **Idem**: Quid plura? Sic mihi persuasi, sic sentio, qum tanta celeritas animorum sit, tanta memoria praeteritorum futurorum que prudentia. Quidam prudentiam à prouidentia ita distinguunt ut prudentiam dicant in rebus humanis, prouidentiam in diuinis. Alii prudentiam esse diffiniunt rerum bonarum et malarum et utrarunque scientiam, prouidentiam uero, per quam futurum aliquid uidetur antequam factum sit. Vnde prouidentiam aliquando pro deo ponimus. **Quintilianus**: Nullam ego res humanas despiciere prouidentiam reor. **Idem** de Cicerone: Dono quodam prouidentiae genitus, in quo omnes uires suas eloquentia experiretur. Item à prouideo fit **prouidus**, hoc est ante uidens, uel 10 solers, diligens; et **prouide** aduerbium, solerter, diligenter. Et **prudens**, quasi prouidens, quod interdum significat sapiens, interdum sciens. Vnde **Iuris prudentes** dicuntur qui ius sciunt; et **iuris prudentia**, iuris scientia; et **prudens feci**, idest: sciens me hoc facere feci; quemadmodum è contrario **imprudens** hoc feci, idest: non putaui me hoc facere quod feci. Hoc tamen inter se differunt **prudens** et **sciens** 15 quod prudens est qui intelligentia sua aliquid cognoscit (c. 110), sciens, qui alterius indicio rem percipit, hoc est prudens per se, sciens per alios. Item **prudenter** aduerbium, quod modo scienter significat, modo sapienter; et **imprudentia** pro insitia et insipientia sive stultitia; et **imprudenter** pro insipienter et stulte.